
 

 
 

NOTA OFICIAL 022/2018 
 

O Presidente da Confederação Brasileira de Vela, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo Estatuto Social em vigor: 

 

CONSIDERANDO a renúncia como membro da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de 

Vela, do atleta Samuel Albrecht, no dia 29 de novembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de recompor a Comissão de Atletas com número de 5 (cinco) 

membros efetivos;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica nomeado para compor como membro efetivo da Comissão de Atletas da CBVela, o 

atleta Clinio Marcelino de Freitas Neto.  

 

Parágrafo único: A presente nomeação considera o fato de que o atleta em questão foi o sexto mais 

votado na eleição realizada no dia 20 de outubro de 2017, ocupando, portanto, até o momento a 

posição de primeiro suplente da referida Comissão.  

 

Art. 2º. A Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de Vela, a partir da votação direta dos 

atletas, passa a ser composta pelos seguintes atletas: 

 

I – Bruno Prada 

II – Isabel Marques Swan 

III – Bruno Bethlem 

IV – Bruno Fontes  

V – Clinio Marcelino de Freitas Neto  

 

Art.3º.  Esta Nota Oficial entra em vigor a partir da data de sua publicação e revoga as determinações 

anteriores e/ou em contrário. 

 

Rio de Janeiro/RJ, 06 de dezembro de 2018. 

 

 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro 

Presidente 

 


